SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN PARA **PROTECCIÓN** AMBIENTAL DIRECCIÓN **GENERAL** GESTIÓN INTEGRAL MATERIALES Y ACTIVIDADES RIESGOSAS

ANEXO III

DE

DE

INFORME DE COMISIÓN

LIC. TONATIUH HERRERA GUTIÉRREZ SUBSECRETARIO DE FOMENTO Y NORMATIVIDAD AMBIENTAL **PRESENTE**

NÚMERO DE SOLICITUD: 710-008

FECHA: 14 DE SEPTIEMBRE DE 2021

FOLIO DE OFICIO DE COMISIÓN Y ORDEN DE MINISTRACIÓN DE VIÁTICOS: 13900

LUGAR: PACHUCA HIDALGO

PERIODO: 09 DE SEPTIEMBRE DE 2021

- OBJETO DE LA COMISIÓN (DETALLANDO EL PROPÓSITO DE LA MISMA):

Reunión de trabajo con Flor de María Harp Iturribarría, Directora General del Servicio Geológico Mexicano (SGM) de la Secretaría de Economía, acompañada del Ing. Francisco de Jesús Cafaggi Félix, Subdirector de Estudios Ambientales y Experimentación del SGM, así como con asistencia del Lic. Tonatiuh Herrera Gutiérrez, Subsecretario de Fomento y Normatividad Ambiental de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.

- RESUMEN DE LAS ACTIVIDADES REALIZADAS:

En reunión se abordaron diversos temas mineros y de sitios contaminados.

- CONCLUSIONES:

Dada la naturaleza de diversos sitios identificados como potencialmente contaminados, fue necesario solicitar el apoyo del SGM, para en su caso, confirmar su categorización.

- RESULTADOS OBTENIDOS:

Se planteó la posibilidad de que el SGM ayude en el desarrollo de la confirmación de que algunos sitios que se encuentran en el Sistema de Sitios Potencialmente Contaminados tienen dicha categoría. Con respecto al tema minero, se abordó el tema de presas de jales y la posible publicación del inventario de presas de jales.

- CONTRIBUCIONES PARA LA DEPENDENCIA O ENTIDAD DE LA QUE FORMA PARTE:

Realizar acciones tendientes a confirmar la inclusión de sitios en la lista de sitios potencialmente contaminados, contribuye con las atribuciones que en materia de sitios contaminados tiene la Dirección General de Gestión Integral de Materiales y Actividades Riesgosas de la Secretaría de Medio Ambiente y Recursos Naturales.







SUBSECRETARÍA DE GESTIÓN **PROTECCIÓN** PARA **AMBIENTAL** DIRECCIÓN DE **GENERAL**

GESTIÓN **RIESGOSAS**

INTEGRAL DE MATERIALES Y ACTIVIDADES

ATENTAMENTE

RICARDO ORTIZ CONDE DIRECTOR GENERAL DE GESTIÓN INTEGRAL DE MATERIALES Y ACTIVIDADES RIESGOSAS

Declaro, bajo protesta de decir verdad, que los datos contenidos en este formato son los solicitados y manifiesto tener conocimiento de las sanciones que se aplicarían en caso contrario

